
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.117  

privind aprobarea participării Județului Constanța în calitate de membru fondator la înființarea 

Asociației “Organizația de Management al Destinației Județul Constanța” 

 

Consiliul Judeţean Constanţa, întrunit în şedinţă extraordinară din data de 30.05.2023, având în 

vedere: 

-Proiectul de hotărâre nr.122/17.05.2023 și Referatul de aprobare nr. 17649/12.05.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr.18156/17.05.2023 al Serviciului Juridic și Contencios; 

- Raportul de specialitate nr.16628/05.05.2023 al Direcţiei de Turism și Coordonarea Instituțiilor de 

Cultură;   

- Raportul de specialitate nr.18703/22.05.2023 al Direcției Generale Economico-Financiare; 

- Avizele tuturor Comisiilor de specialitate: Comisia Juridică, Ordine Publică şi Situaţii de Urgenţă, 

Comisia Buget – Finanţe,  Comisia pentru Relatia cu Societatea Civila si ONG-uri și Comisia pentru Educatie, 

Sport, Turism si Tineret; 

- Dovada disponibilității denumirii emisă de Ministerul Justiției și înregistrată la Consiliul Județean 

Constanța cu nr.17684/12.05.2023; 

- Prevederile art.2 lit.r), art.2^2, art.2^3, art.2^4, art. 20 lit.h) și lit.i) din Ordonanța Guvernului nr.58/1998 

privind organizarea și desfășurarea activității de turism în România , cu modificările și completările ulterioare, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.755/2001, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul Ministrului Antreprenoriatului și Turismului nr.1293/08.08.2022 pentru aprobarea procedurii de 

avizare a organizațiilor de management al destinației turistice, cu modificările și completările ulterioare prin 

Ordinul nr.626/29.03.2023; 

- Prevederile Ordonanței Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 173 alin. (7) lit. a) și c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă participarea Județului Constanța în calitate de membru fondator la înființarea Asociației 

“Organizația de Management al Destinației Județul Constanța”. 

Art.2. Se aprobă Statutul Asociației “Organizației de Management al Destinației Județul Constanța” 

prevăzut în anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă participarea financiară a Județului Constanța, în calitate de membru fondator, la 

constituirea patrimoniului inițial al Asociației “Organizația de Management al Destinației Județul Constanța”, 

cu suma de 90.000 lei. 

 



 

Art.4. (1) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Constanța, domnul Mihai Lupu, să semneze 

Statutul asociației “Organizația de Management al Destinației Județul Constanța” precum și orice alte 

documente necesare în acest sens. 

           (2) Se desemnează doamna Caterinici Cristina Monica în calitate de reprezentant al Consiliului 

Județean Constanța  în Adunarea Generală a Asociaților a Asociației “Organizația de Management al 

Destinației Județul Constanța”. 

Art.5 Se împuternicește doamna Mirică Viviana, consilier juridic din cadrul Serviciului Juridic-Contencios 

să desfășoare procedura de dobândire a personalității juridice a Asociației “Organizația de Management al 

Destinației  Județul Constanța”. 

Art.6. Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcției Generale Administrație Publică și Juridică, 

comunică prezenta hotărâre Prefectului Judeţului Constanţa, Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor 

de Cultură precum şi Biroului Informatică pentru informare în Monitorul Oficial Local.                                                   

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33  voturi pentru, -voturi împotrivă şi -abţineri.  

 

 

 

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 
 

 

 


